# Eggling Wegins...

Issue: 7 December 2011

#### About ARAVALI

ARAVALI (Association for Rural Advancement through Voluntary Action and Local Involvement), is an autonomous organization initiated by the Government of Rajasthan. We believe that the benefits of growth and development should reach to all sections of the society, and especially to the poorest and the most marginalized people. Over the past two years, we have evolved new strategies and taken initiatives with our partner NGOs to not only put in place various processes and systems to help the poorest and most vulnerable sections of the society, but also to question the initiatives which are against the interests of these people. Family Livelihood Resource Centre (FLRC) is both an institutional as well as a programming innovation in this direction. The FLRC is an innovative approach to dynamically and systematically analyse livelihood issues of the identified families as well as build tools and skills amongst functionaries to address the emerging challenges with the aim of enabling the most vulnerable to come out of the poverty trap through sustainable measures.

The livelihood profile series titled 'Fading Margins...' is part of a series of attempts from us to draw attention of the state government and other development stakeholders towards the lives of the poorest of the poor in the state and make development and growth, inclusive and resonating with the rhythm of life of the poorest.



Patel Bhawan HCM-RIPA (OTS) Jawahar Lal Nehru Marg Jaipur- 302017 Telefax: 0141-2701941 2710566

Email : aravali-rj@nic.in

Website : www.aravali.org.in

## The Family\*

There are four members in the family. The head of the family is physically-handicapped for the past 10 years; his wife suffers from epilepsy since 2005 and their elder son's heart valves are damaged. Can things get worse than this for a family? Situations like these that force us to question if life is fair to all? Baghroo Singh, who belongs to Rajput community and is a resident of Gadaria village under Jayal Block in Nagaur district, keeps looking for answers to many such questions.

50-year-old Baghroo Singh is the head of the family that comprises his 48-year-old wife Chunauti Devi, and two sons- 18-year-old Ram Singh and 16-year-old Shyam Singh. A couple of years ago, Baghroo Singh lost his hand while working on a cutting machine. The accident left him handicapped not just physically, but also mentally and financially. After the accident, he was not able to work for a long period, as a result of which the family income reduced drastically. If this was not enough, Chunauti Devi was diagnosed with epilepsy (The "falling sickness" so called because the patients falls suddenly to the ground due to sudden loss of consciousness.) six years ago while the

doctors said that the heart valves of Ram Singh are damaged. To meet the family expenses and medical costs, Baghroo Singh took loan from his relatives and cousin brothers. Today, the outstanding loan, of which there is little possibility of repayment, stands at two lakh and eighty thousand rupees and has become a major concern for the family.

While the expenditure has been increasing over the years, the means of income have been limited. The family depends mainly on agriculture (the family owns 4 Bighas of land), labour work, and animal husbandry for earning its bread and butter. However, agriculture again is totally rain-dependent and the income is negligible. Additional income is generated from the small multiutility shop (sale of mobile recharge coupons is the main revenue generating activity) that Ram Singh runs in the village. The family income includes earnings of Rs 9,000 from NREGS, Rs 2,300 from the sale of livestock, Rs 4,800 from the shop (Rs 1,800 from sale of mobile recharge coupons and Rs 3,000 from the other items), and Rs 25,000 from working as labourer in far off places. The family also owns a cow, but it doesn't generate any revenues. Through







<sup>\*</sup> Names changed to protect identity

## About FHO Organisation:

One of the off- shoot organizations of Urmul Trust, Bikaner, Urmul Khejhri Sansthan (UKS) registered itself in 1998 and has been working in 95 Gram Panchayts of Nagaur district. It has been striving to support laborer class and other socially and economically marginalized population in the area on issues like educational opportunities up to primary level, supporting migrant laborers both at the source and destination, benefiting marginalized families by linking them with various government schemes and programmes, rights of nomadic tribes (kalbeliya, vanvasi, etc), conducting skillbased training programmes for youths and engaging with ultra poor families of the 13 selected villages in order to understand their livelihood issues, their aspirations and priorities to plan need based interventions.

these means, the family manages a total income of Rs 41,700. On the expenditure side, the family spends about Rs 17,620 on its food, Rs 1,000 on clothes, Rs 35,300 on medical treatment, Rs 2,200 on agriculture related tools and equipments, Rs 400 as travel fare to reach the work sites, Rs 1,000 in loan repayment, and Rs 1,000 on social functions and ceremonies. The family expenses total to Rs 58,520, leaving it with a deficit of Rs 16,820, besides the outstanding loan of Rs 2,80,000.

In the present circumstances, it looks very difficult to increase the family income to meet the deficit as after losing his hand, Baghroo Singh is not able to do any heavy labour work (He now rears the four goats owned by the family keeps) and epilepsy has limited the working abilities of his wife. So, problems are in plenty for the family belonging to the "Above Poverty Line" category.

#### Rays of hope

In light of the circumstances of the family, which currently is in APL category and can be facilitated for inclusion in BPL category which will entitle its members to the benefits of many state government welfare schemes. As can be seen from the above facts, a major portion of the family's earnings go in medical investigations and treatment. Helping the family get free medical assistance for all the three members from the Chief Minister's Life Saving Fund can prove to be a boon for the family. Starting pension for the physically-challenged Baghroo Singh will also improve the financial health of the family.

#### PS:

The family belongs to the segment where the family is debt-ridden. 65 families from 12 villages fall under this category.

## Urmul Khejri Sansthan

Village & Post - Jhareli, Jayal District - Nagaur-341022 Phone : 01583-278255 Mob. : 9414864137

Email: uks.rajasthan@gmail.com





अंक : 7

परिवार\*

अरावली : एक परिचय

अरावली (एसोसिएशन फॉर रूरल एडवांसमेंट श्रु वॉलेण्टरी एक्शन एण्ड लोकल इन्वोलमेण्ट), राजस्थान सरकार द्वारा शुरु किया गया एक स्वायत्तशासी संगठन है। हमारा यह मानना है कि समाज में होने वाले विकास एवं प्रगति का लाभ समाज के प्रत्येक वर्ग, विशेषकर समाज के सबसे गरीब व कमजोर वर्ग, तक पहुँ चना ही चाहिए। इसी दिशा में काम करते हुए हमने गत दो वर्षों में अपने सहयोगी गैर सरकारी संगठनों के साथ मिलकर नई रणनीति तथा ऐसी प्रणाली विकसित की जो न केवल गरीब व कमजोर वर्ग के लोगों की मदद करते हैं बल्कि साथ ही ऐसे प्रावधानों / कार्यों का भी विरोध करते हैं जो इस वर्ग के हितों के विरुद्ध हैं।

परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्र (FLRC) इसी दिशा में एक अनठा प्रयास है। यह केन्द्र न सिर्फ चिन्हित परिवारों की आजीविका से संबंधित मुद्दों का गतिशील एवं व्यवस्थित रूप से आंकलन करने के लिए एक नवीन दृष्टिकोण है, बल्कि साथ ही, यह समाज के आम लोगों को भी इस बात के लिए प्रोत्साहित करता है कि वे स्थाई उपायों द्वारा समाज के सबसे गरीब व कमजोर व्यक्ति को भी गरीबी के जाल से मुक्त करवाएँ।

'धुँधलाते हाशिए...' शीर्षक वाली यह श्रृंखला हमारे उन प्रयासों का एक हिस्सा है जो हम राज्य के निर्धनतम व कमजोर वर्ग के व्यक्तियों के जीवन और उनके विकास एवं उन्नति के लिए राज्य सरकार तथा विकास के अन्य भागीदारों का ध्यान आकर्षित करने के लिए कर रहे हैं।

# अरावली

पटेल भवन एच.सी.एम.-रीपा (ओटीएस) जवाहरलाल नेहरू मार्ग, जयपुर-302017 फोन: 0141-2710556, 2701941

> ई-मेल : aravali-rj@nic.in

वेबसाइट : www.aravali.org.in किसी परिवार में अगर 4 में से 3 सदस्य शारीरिक रूप से अस्वस्थ हों तो उस परिवार की स्थिति का अंदाजा लगाइए। जॉयल ब्लॉक के गडरिया गांव में रहने वाले इस राजपूत परिवार के हालात कुछ ऐसे ही हैं। 50 वर्षीय भगरू सिहं अपनी पत्नी चुनौती देवी और दो बेटों -18 वर्षीय राम सिहं और 16 वर्षीय श्याम सिहं के साथ रहते हैं। भगरू सिहं ने अपना एक हाथ 10 साल पहले मशीन पर काम करते हुए खो दिया था। उसकी पत्नी चुनौती देवी 2005 से मिर्गी से ग्रस्त है। उसके बड़े बेटे रामसिहं का हृदय वाल्व खराब है।

इन सब कठिन परिस्थितियों के बीच पूरा परिवार अपने जीवनयापन के लिए संघर्षरत है। एक हाथ खोने के बाद भगरू सिहं लम्बे समय तक काम नहीं कर पाया और इसी कारण परिवार की आमदनी बहुत कम रह गई थी। उस पर पत्नी को मिर्गी के दौरे और बड़े बेटे का हृदय वाल्व खराब होने के

कारण परिस्थितियां बहुत कठिन हो गई और परिवार के पोषण के लिए साधन जुटाना बहुत मुश्किल हो गया। अपने इलाज व परिवार का खर्च चलाने के लिए भगरू सिहं ने अपने रिश्तेदारों से कर्ज लिया जो कि आज 2.80.000 रूपये हो गया है और भगरू के परिवार के लिए उसे लौटा पाना लगभग असम्भव लगता है।

दिसम्बर 2011

परिवार के पास नियमित आय के सीमित साधन हैं जिनमें कृषि/मजूदरी/पशुधन मुख्य है। परिवार के पास 4 बिघे जमीन है, लेकिन खेती से आमदनी पूरी तरह से वर्षा पर निर्भर है। आजकल परिवार के लिए राम सिहं द्वारा गांव में चलाए जाने वाली दुकान (यहाँ राम सिहं मोबाईल रिचार्ज व अन्य सामान बेचता है) बहुत बड़ा सहारा बन गई है। परिवार को 9,000 रूपये नरेगा से, 2,300 रूपये पशुधन से, 4,800 रूपये दुकान से व 25,000 रूपये सालाना दूर गांव में जाकर मजदूरी करने से आमदनी होती है। इस प्रकार परिवार की आमदनी 41,700

\* Names changed to protect identity







### FHO के बारे में ..

उरमूल खेजड़ी संस्थान (UKS), नागौर उरमूल ट्रस्ट बीकानेर की एक शाखा संस्था है। उरमूल खेजड़ी संस्थान, 1998 में एक स्वतंत्र संस्था के रूप में रजिस्टर हुई। तब से यह संस्था नागौर जिले की 95 ग्राम पंचायतों में काम कर रही है। उरमूल खेजड़ी संस्थान गरीबों, मजदूरीं और समाजिक व आर्थिक रूप से पिछडे वर्ग के लोगों के जीवन को बेहतर बनाने के लिए प्रयासरत है। संस्था प्राथमिक स्तर तक शिक्षा की सुविधा, पलायन कर मजदूरी करने वाले लोगों की मदद, निर्धनतम वर्ग के परिवारों को विभिन्न सरकारी योजनाओं और कार्यक्रमों से जोड़ना, घुमंतू जाति (कालबेलिया, वनवासी आदि) के लोगों के अधिकारों और युवा वर्ग के लिए भिन्न प्रकार के कौशल आधारित कैम्प लगाना आदि मुद्दों पर मुख्य रूप से कार्य कर रही है। UKS परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्र के अंतर्गत जायल ब्लाक के 13 चिन्हित गांवों में सबसे गरीब वर्ग की पहचान, आजीविका की समस्या, उनकी उम्मीदों व प्राथमिकताओं को समझकर उनके लिए जरूरी सहायता उपलब्ध करा रही है।

FLRC परिवारों को उपयुक्त सहायता प्रदान करने के लिए इनकी आजीविका के स्त्रोतों का विश्लेषण करके इन परिवारों को विभिन्न वर्ग विशेषों में बांटा गया है। यहां जिस परिवार की चर्चा की गई है उसका संबंध उस चिन्हित वर्ग विशेष से है जिसमें वे परिवार शामिल है जिनके ऊपर कर्ज है।

# उरमूल खेजड़ी संस्थान

ग्राम पोस्ट — झाड़ेली,जायल जिला — नागौर—341022 फोन : 01583—278255 मो. : 9414864137

ई—मेल : uks.rajasthan@gmail.com रूपये होती है जबिक खर्च करीब 16,820 रूपये ज्यादा यानि 58,520 रूपये (17,620 भोजन पर, 35,300 रूपये इलाज व दवाईयों पर, 2,200 रूपये कृषि उपकरणों पर, 1,000 रूपये सामाजिक कार्यों पर, 1,000 रूपये कर्ज वापसी पर व 400 रूपये बस किराए पर) होता है।

वर्तमान हालात में परिवार की आय को बढ़ाना बहुत मुश्किल है क्योंकि भगरू सिहं अपना हाथ खोने के बाद भारी वजन का काम नहीं कर पाता और मिर्गी के दौरे आने की वजह से कुछ ऐसी ही स्थिति उसकी पत्नी चुनौती देवी की है।

## आशा की किरण

परिवार की आमदनी का एक बड़ा भाग इलाज और दवाईयों पर खर्च होता है। अगर परिवार को मुख्यमंत्री जीवन रक्षा कोष से मदद दी जाए और साथ ही परिवार को ए. पी. एल. से बी. पी. एल. श्रेणी में शामिल किया जाए तो परिवार को बहुत फायदा होगा। भगरू सिहं की विकलांग पैन्शन शुरू करवाई जा सकती है।

## कृपया ध्यान देवें

परिवार पर कर्ज होना सेगमेंट में 65 परिवार हैं जो 12 गांव में रहते हैं।



